
1

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY březen 2021

Ročník XXI.
Neprodejné

Vydává město Napajedla

Nahlédněte 
opět 
prostřednictvím 
Napajedelských 
novin 
do výstavního 
sálu muzea 
a poznejte 
díla 
napajedelských 
umělců. Nabídka

distančních 
kroužků 
pro děti 

DDM Matýsek

Přichází jaro. Příroda se probouzí ze zimního spánku. Nabízíme tipy na turistické cíle.

Fo
to

: Z
by

ně
k 

Po
sp

íš
il

strana 8

Foto: Muzeum Napajedla
strana 7strana 10–11



2   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

Skupina GasNet pokračuje v letošním 
roce v Napajedlích v jedné ze svých nej-
větších investičních akcí ve Zlínském 
kraji. Jedná se o rozsáhlou rekonstrukci 
místní plynovodní sítě. Rekonstrukce je 
nutná hlavně z důvodů zajištění spoleh-
livých a bezpečných dodávek zemního 
plynu pro obyvatele města. Pro potřeby 
budoucího rozvoje infrastruktury bude 
také stávající nízkotlaká tlaková hladina 
převedena na středotlakou, což zajistí 
spolehlivé dodávky zemního plynu pro 
několik dalších desetiletí. Co se vlastně 
v  průběhu oprav děje? Probíhá kom-
pletní výměna stávající rozvodné sítě                                                                                 
a současně jsou rekonstruovány pří-
pojky k  jednotlivým objektům, do-
chází k  vymístění měřiče a hlavního 
uzávěru plynu na hranici veřejně pří-
stupného pozemku. Celková investi-
ce přesáhne částku 140 mil. Kč. Ply-
naři ze skupiny GasNet vždy hledají 
takové stavební postupy, kterými se 
snaží dopady stavby na veřejný život 
maximálně omezit, a z  tohoto důvodu 
postupujeme po jednotlivých etapách. 
V  letošním roce bude rekonstrukce 
pokračovat v  ul. Bartošova, Husova, 
Zabraní, Jiráskova, Komenského, Příč-
ní, 1. máje a 2. května. V příštím roce 
připravujeme rekonstrukci plyno-
vodní sítě v  ul. Masarykovo náměstí, 
Sadová, Nábřeží, Zámecká. Celková 
rekonstrukce bude dokončena v  roce 
2023 přemístěním regulační stanice                                                    
U Zámku a rekonstrukcí plynovodního 
řádu vul. Divišova. 

Děkujeme obyvatelům za vstřícnost. 
Pavel Zajíc, GasNet, s.r.o.

Rekonstrukce 
plynovodních 
sítí ve městě
letos pokračuje

pondělí

úterý 

středa

čtvrtek

pátek 

sobota

Česká pošta oznamuje 
změnu otevírací doby 
ve své provozovně 
v Napajedlích 
od 1. 3. 2021

10.00–12.00  13.00–18.00

8.00–12.00  13.00–16.00

10.00–12.00  13.00–18.00

8.00–12.00  13.00–16.00

8.00–12.00  13.00–16.00

8.00–10.00
Český statistický úřad organizuje ve vybraných domácnostech od 30. 01. 2021 

do 13. 06. 2021 šetření o životních podmínkách domácností.
Více informací na: www.napajedla.cz

Službu Domov pro seniory zná téměř 
každý. Je také spoustu rodin, které se      
o svého seniora starají doma. Setrvání 
ve své rodině je pro seniora jistě nej-
lepší. Co dělat, když musíte na operaci, 
zrekonstruovat dům nebo si vyřídit jiné 
časově náročné záležitosti? Pro tako-
vé případy je tady odlehčovací služba 
Charity Otrokovice.

Odlehčovací službu poskytuje Chari-
ta Otrokovice již od roku 2003. Cílem 
služby je, aby senior mohl co nejdéle 
setrvat v rodinném prostředí. Když ale 
nastane situace, kdy si pečující osoba 
potřebuje zařídit „své věci“, je možné 
seniora od 65 let umístit na odlehčovací 
službu. Takového pobytu je možné vy-
užít maximálně 3 měsíce v roce. Jedná 
se o seniory, kteří z důvodu svého věku      
a s tím spojeným zhoršeným zdravot-
ním stavem, potřebují zajistit krátkodo-
bou péči. 

„Služba zajišťuje celodenní stravu, cel-
kovou pečovatelskou a ošetřovatelskou 
péči a ubytování ve 2 lůžkovém pokoji, 
což je i kapacita služby. Pokoj je vyba-
ven polohovacími lůžky, televizí, křesly 
pro seniory a má vlastní koupelnu s WC. 
Uživatelé se mohou účastnit také růz-
ných akcí a k dispozici je jim i křesťanská 
duchovní a pastorační péče,“ přibližuje 
službu Veronika Cívelová, vedoucí Do-
mova pro seniory.

Vážení zákazníci kabelové televize,
  s účinností od 1. 4. 2021 dojde ke změně ceníku služeb společnosti  NTV 

cable, s.r.o. Změna se týká pouze služby Základní programová nabídka. Cena 
za tuto službu se mění z 300 Kč na 335 Kč za měsíc.

Poslední aktualizace tohoto poplatku proběhla v dubnu 2015, tedy před více 
než 5 lety. K tomuto nepopulárnímu kroku nás nutí zejména rostoucí platby za 
přenos TV programů, autorské poplatky ochranným svazům, zvýšené nepřímé 
distribuční náklady a inflace. Ostatní měsíční poplatky za televizní i internetové 
služby zůstávají nezměněny.

Podle platné legislativy je naší povinností vás informovat, že pokud 
nesouhlasíte se změnami, které jsme provedli, tak máte právo ke dni, kdy nová 
smluvní dokumentace nabývá platnosti, ukončit smlouvu bez sankcí.

Věříme, že i nadále budete využívat služby poskytované naší společností, které 
se snažíme udržovat na vysoké technické úrovni s osobním přístupem.

Lubomír Náplava, jednatel NTV cable, s.r.o.
Upozornění k bezhotovostním platbám
Pokud provádíte úhradu poplatků TKR bezhotovostně, proveďte úhradu 

za měsíc duben již v nové výši. Pokud jsou vaše platby za služby TKR prová-
děny inkasem z účtu nebo je úhrada vašeho SIPO prováděna inkasem z účtu, 
tak zkontrolujte, zda je limit plateb dostatečně vysoký.

Představujeme odlehčovací službu 
Charitního domova Otrokovice

Cílem služby je poskytnout pečujícím 
osobám určitý čas k oddechu a vyříze-
ní nutných záležitostí. Pečujícím je také 
poskytnuto poradenství a pomoc při 
řešení aktuální situace.

„V současné době službu poskytujeme 
bez omezení. Jen společné aktivity nejsou 
u nás v domově prozatím v takové míře, 
jako před vypuknutím onemocnění Co-
vid-19, klient služby se musí připravit 
na to, že po nástupu proběhne testování 
na přítomnost Covid-19 antigenním tes-
tem,“ doplnila Veronika Cívelová.

Odlehčovací služba se nachází v bu-
dově Charitního domova Otrokovice, 
Na Uličce 1617. Více informací se do-
zvíte zde: www.otrokovice.charita.cz.

Vladana Trvajová, Charita Otrokovice

Změna všeobecných obchodních 
podmínek a ceníků NTV cable

Kontakt na službu: pavla.vykoukalova@otrokovice.charita.cz, tel: +420 731 619 830



3

 w w w . n a p a j e d l a . c z

Od 1. 3. 2021 do 30. 4. 2021 se budou 
vybírat úhrady za odvoz odpadů na fi-
nančním odboru – pokladně  napajedel-
ské radnice (přízemí dveře č. 102 – vpra-
vo). Platbu je možno provést v úřední 
dny tj. pondělí a středa v době od 8,00 
do 12,00 hodin a od 13 do 17,00 hodin. 
Sběrné nádoby, které nebudou od 1. 5. 
2021 označeny platnou známkou na rok 
2021, nebudou vyváženy. 

Nejprve v číslech
V roce 2020 jsme zasahovali celkem 

u 66 mimořádných událostí, což je pro 
naši jednotku naprostý rekord. Mezi 
dobrovolnými jednotkami Zlínské-
ho kraje jsme za loňský rok jednotkou 
se 7.  největším počtem výjezdů, bez 
ohledu na kategorii jednotky. Celko-
vá doba zásahů přesáhla 146 hodin. 

30.456 Kč
17.316 Kč

-
9.996 Kč-

-

-
2.172 Kč
1.980 Kč
1.140 Kč

720 Kč

-
4.320 Kč

-
2.280 Kč

-

2x týdně
1x týdně
KOMBI
1x za 14 dní
1x za měsíc

Varianta Kontejner
1 100 l

Popelnice
240 l

Popelnice
110-120 l

Hasiči Napajedla – rok 2020

Marek Šiška, Velitel Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů města Napajedla

Foto: SDH Napajedla

Ceník výše úhrad za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů od fyzických osob na území města Napajedla pro rok 2021

( v souladu s § 156, odst.1 Zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech)

Zasahovali jsme v  9 městech a obcích 
v okrese Zlín a Uherské Hradiště. 

COVID-19
Letošní rok naší jednotce zkompliko-

val koronavirus způsobující onemoc-
nění COVID-19, se kterým měla naše 
jednotka nemálo práce.  Během celého 
roku naše jednotka zajišťovala distri-
buci dezinfekčního prostředku ANTI-

COVID pro obyvatele města. Prováděli 
jsme také dezinfekci městských budov 
a veřejných prostor, kde docházelo ke 
shromažďování občanů. 

Velké zásahy
14. 6. 2020 jsme zasahovali u 11 

mimořádných událostí, které vznikly 
v  souvislosti s  přívalovými dešti a sil-
ným větrem. Jednotka zasahovala na 
území Napajedel, Otrokovic a Pohořelic.

13. 10. 2020 naše jednotka vyjela 
k 5 mimořádným událostem na území 
města, opět v souvislosti s přívalovými 
dešti. 13. 10. 2020 byl také zahájen nej-
déle trvající zásah loňského roku. Cel-
kem 3 dny jsme společně s jednotkami 
SDH obcí Halenkovice a Spytihněv         
a jednotkou HZS ZLK čerpali vpust do 
řeky Moravy v lokalitě Chmelnice, kde 
hrozilo vylití vpusti a zaplavení při-
lehlých prostor.

Nová cisterna
Velkou událostí loňského roku pro 

nás bylo převzetí nové cisternové au-
tomobilové stříkačky CAS 20 Scania 
od společnosti WISS CZECH, s.r.o. 
S vozidlem jsme se účastnili nemalého 
počtu výjezdů a už dobře víme, že nové 
vozidlo je pro naši jednotku velkým 
přínosem.

Městský úřad Napajedla
Tajemnice MěÚ Napajedla vyhlašuje výběrové řízení na funkci
referent/ka odboru investic a rozvoje města
Popis: zajišťování komplexní přípravy a realizace investic charakteru pozemních a inženýrských staveb, příprava a admini-
strace veřejných zakázek malého rozsahu, zajišťování zpracování žádostí o dotace z dotačních programů a jejich následnou 
administraci
Požadavky: ukončené vysokoškolské vzdělání v bakalářském nebo magisterském programu, vyšší odborné vzdělání se zamě-
řením na stavebnictví nebo praxe ve stavebnictví min. 10 let
Bližší informace: M. Chrástová, chrastova@napajedla.cz, 577 100 920, www.napajedla.cz

referent/ka stavebního úřadu
Popis: vedení správních řízení podle stavebního zákona, konzultační a poradenská činnost na úseku územního plánování       
a stavebního řádu
Požadavky: ukončené VŠ vzdělání v bakalářském nebo magisterském programu, vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví 
a 2 roky praxe nebo střední s maturitou a 3 roky praxe v oboru stavebnictví
Bližší informace: L. Čabla, cabla@napajedla.cz, 577 100 960, www.napajedla.cz

Česká pošta oznamuje 
změnu otevírací doby 
ve své provozovně 
v Napajedlích 
od 1. 3. 2021



4   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

Rok 2020 je za námi. A teď, s mír-
ným odstupem je čas si připomenout, 
jaký byl pro Knihovnu Boženy Bene-
šové Napajedla.

Začátek roku byl optimistický, covid 
byl daleko, nikoho z nás ani nenapad-
lo, co vše se může s přibývajícími mě-
síci změnit. Během ledna a února jsme 
pracovali v běžném provozu, čtenáři si 
půjčovali a vraceli knihy bez omeze-
ní. Často byla využívána také čítárna 
s časopisy. V březnu – měsíci knihy 
jsme připravili oblíbenou a hojně vy-
užívanou burzu knih. Byla však, stej-
ně jako knihovna, otevřena pouze do                   
13. března 2020, kdy došlo z nařízení 
vlády k prvnímu uzavření knihoven. A 
začalo období šití roušek. Šily jsme je i 
my knihovnice. 

Čas, kdy byla knihovna uzavřena, 
jsme využili ke generálnímu úklidu 
knižního fondu a knihovny. Vyřadili 
jsme starší svazky, u části knih nahradi-
li staré obaly novými a knižní fond jsme 
srovnali a přeorganizovali. 

V rámci dotačního projektu pro 
knihovny VISK 3 Ministerstva kultury 
ČR jsme pořídili nový notebook a vel-
kou televizi na stěnu. Jsou určeny pro 
pořádání besed a vzdělávacích progra-
mů pro čtenáře. Vzhledem k  situaci 
jsme však neměli možnost nově poříze-
né technické vybavení řádně vyzkoušet.

V květnu se epidemiologická situace 
v ČR zlepšila a 11. května 2020 jsme 
mohli s mírnými omezeními otevřít. 
Samozřejmostí se stala ochrana dýcha-
cích cest, dezinfekce rukou a rozestupy. 
Pro knihy jsme zřídili na doporučení 
Národní knihovny ČR tzv. karanténu. 
To znamená, že vrácené knihy byly 
otřeny dezinfekčním roztokem, ulože-
ny do krabic, ve kterých byly dva dny 
fyzicky odděleny od běžného knihov-
nického fondu. Zároveň byly bloková-
ny v systému tak, aby nemohlo dojít k 
jejich výpůjčce. Pak byly opět uvolněny 
k půjčování.

Omezeně začaly besedy pro školy 
a školky. Pokračoval celorepublikový 
projekt „Už jsem čtenář – Knížka pro 

prvňáčka 2019/2020“, do kterého byli 
zapojeni napajedelští a pohořeličtí žáci 
prvních tříd. Bohužel akce a besedy, 
které celý tento projekt v minulých le-
tech provázely, jsme museli snížit na 
minimum. Nakonec jsme byli rádi, že 
jsme dětem alespoň předali knížky a 
průkazky do knihovny.

V pondělí 23. listopadu 2020 došlo 
ke změně. Vládou byla knihovnám 
povolena výdejní okénka, v  našem 
případě dveře. Čtenáři si mohli telefo-
nicky nebo e-mailem objednat návště-
vu knihovny, vrátit a vypůjčit si knihy, 
které jsme jim nachystali. Volný pohyb 
čtenářů po knihovně nebyl možný až 
do 3. prosince 2020, kdy došlo ke krát-
kému uvolnění. 

Od 18. prosince 2020 nastal opět re-
žim výdejních dveří. A od 4. ledna 2021 
byla knihovna zcela uzavřena. Tohoto 
uzavření jsme využili k dekorativní vý-
malbě v dětském oddělení. Díky Janu 
Svitákovi (který je nejen malíř, ale i 
spisovatel) nám v  knihovně vyrostla  
krásná džungle s papoušky, tukany a 
chameleony.

Po celý kalendářní rok 2020 průběžně 
pokračovaly knihovnické práce, mimo 
jiné i nákup a zpracování nových knih. 
Fond knihovny jsme doplnili o 910 no-
vinek. K  31. 12. 2020 bylo čtenářům 
k dispozici 29 391 knih. Od roku 2018 
knihovna nabízí půjčování elektronic-
kých knih, které právě v  době pande-
mie získávají velkou oblibu. Do svého 

Knihovna Boženy Benešové 
Napajedla v době pandemie Covid-19

V září jsme se, na pozvání družiny 
při 2. ZŠ Napajedla, zapojili do projektu 
„Šablony 2“. Připravili jsme pro děti na-
vštěvující družinu odpoledne s pohád-
kovou knihou.  Děti poslouchaly čtené 
pohádky, zjistily, kdo je mol a kniho-
mol, a vytvořily si vlastního. Naučily se, 
jak se starat o knihy. Vyrobily si molí 
záložku, zahrály si divadlo a procvičily 
si tělo, duši i jemnou motoriku.

V říjnu, v rámci Týdne knihoven, se 
noví čtenáři mohli přihlásit zdarma, za-
pomnětliví mohli vrátit dlouho vypůj-
čené knihy bez pokuty a opět proběhla 
oblíbená burza časopisů.

Bohužel, epidemiologická situace 
se opět zhoršila a knihovna byla od            
22. října 2020 uzavřena. Dlouho plá-
novaná přednáška Mgr. Evy Urbanové       
o zdravém stravování „Tak co mám 
jíst?“ byla také zrušena. 



5

b ř e z e n  0 3 / 2 0 2 1        w w w . n a p a j e d l a . c z

Radmila Viceníková,
Knihovna Boženy Benešové Napajedla

Foto: archiv knihovny

chytrého mobilu, čtečky nebo tabletu 
si čtenáři prostřednictvím našeho on-
line katalogu Portaro mohou stáhnout 
některou z 8 152 e-knih.

Nejčtenějšími tituly minulého roku 
byly knihy Aleny Mornštajnové, Patri-
ka Hartla, Radky Třeštíkové, Vlastimi-
la Vondrušky, Františka Niedla, Petry 
Dvořákové, Petry Soukupové či Jakuby 
Katalpy. Nově se mezi nejčtenější auto-
ry zařadila i Karin Ledecká se svojí kni-
hou Šikmý kostel. Ze zahraničních au-
torů jsou to Robert Brynza, Peter May, 
Camilla Läckbergová, Lucinda Riley, Jo 
Nesbo a Giullaume Musso. V katalogu 
naší knihovny má čtenář možnost ově-
řit si, jsou-li knihy volné nebo je třeba si 
na ně ve svém čtenářském kontě udělat 
rezervaci. Je možné, že se čekací doba 
na rezervované knihy kvůli uzavření 
knihovny protáhne. Prosíme vás proto 
o trpělivost.

Aktuální stav je pro knihovny příz-
nivější, od 15. února 2021 došlo k dal-
šímu uvolnění a máme opět otevřeno                 
v režimu výdejních dveří. Knihy si naši 
čtenáři mohou objednat telefonicky na 
číslech: 577 944 587, 737 230 568 nebo 
e-mailem na adrese: knihovna@napa-
jedla.cz.  Knihy pro ně podle jejich přá-
ní na domluvený čas nachystáme. 

V této složité době je ochrana zdraví 
našich čtenářů prioritou. Děláme vše 
pro to, abychom je neohrozili, a tak jsou 
vrácené knihy, stejně jako na jaře, otře-
ny dezinfekčním prostředkem a dány 
na dva dny do karantény. 

Snad se epidemiologická situace                                                                        
v naší republice příliš nezhorší a 
knihovna zůstane otevřená. Prosíme 
vás o dodržování všech vládou naříze-
ných hygienických opatření a těšíme se 
na vás, naše milé čtenáře.

Vážený otče arcibiskupe, vážení kně-
ží, vážená zarmoucená rodino, váže-
ní přítomní, naše farnosti Napajedla             
a Spytihněv v současné době neproží-
vají nejradostnější období. 

Během jednoho a půl měsíce zemře-
li dva kněží, kteří v našich farnostech 
zanechali hlubokou stopu. V prosinci 
zemřel otec Adam Rucki, který v našich 
farnostech působil 5 let a rovněž 5 let     
u nás působil i otec Jiří, se kterým se 
loučíme nyní.

Pokud jsme všichni ve farnosti vní-
mali smrt sedmdesátiletého otce Ada-
ma jako nečekané nemilé překvapení, 
smrt o generaci mladšího otce Jiřího 
pak pro nás byla skutečným šokem.      
A asi ne jen pro nás. 

Poté, co otec Adam v roce 1995 z Na-
pajedel a Spytihněvi odešel, vykonával 
v arcibiskupském kněžském semináři 
v Olomouci funkci spirituála. V této 
době zde studoval i otec Jiří, a tak měl 
otec Adam na jeho formaci jistě nema-
lý vliv. Tento vliv otec Jiří nepochybně 
ve své práci následně zúročil, a to i jako 
Adamův nástupce.

Otec Jiří přišel do našich farností 
Napajedla, Spytihněv a Halenkovice ve 
složitém období. V období, kdy bylo 
nutné farníky uklidnit, usmířit a navrá-
tit jim důvěru. Jsem přesvědčen, že to 
otec Jiří i přes své tehdejší mládí zvládl.

Byl klidný, rozvážný, přátelský, ne-
konfliktní. Velmi rychle si zvykl na 
nové farnosti a farníci na něj. Byl 
plně soustředěný na to, co dělal. Naši 
farníci jej měli rádi pro jeho lidskost 
a pohodu, kterou vyzařoval. Nikdy se 
nepřetvařoval, nikdy se nad nikoho 
nevyvyšoval, nikoho nepoučoval – 
vždy šel sám svým tichým příkladem. 
V tom nejlepším slova smyslu to byl 
obyčejný člověk. Otec Jiří byl zbožný 
kněz, s  velikým, milujícím, lidským 
srdcem a se specifickým smyslem pro 
humor.

Po několika letech opět pro mládež 
otevřel napajedelskou faru a zejména 
pro mladé byl nejen duchovním vůd-
cem, ale i kamarádem.

Nestaral se však pouze o věci 
duchovní, na bedrech měl i starosti                     
o svěřené majetky. Například ve farnos-
ti Halenkovice vzpomínají, že během 
jeho působení byl opraven kostel, kap-
lička, sochy a kříže.

V našich farnostech se otec Jiří za-
psal rovněž jako účastník a organizátor Vít Tomaštík, starosta Spytihněvi

V únorovém vydání Napajedelských novin jsme uveřejnili 
vzpomínku na P. Jiřího Změlíka, administrátora v Napa-
jedelské farnosti. Nyní vám přinášíme přepis rozloučení 

z jeho pohřbu. Za napajedelské, spytihněvské a halenkov-
ské farníky promluvil starosta Spytihněvi Vít Tomaštík. 

sportovních akcí. V Napajedlích zalo-
žil a organizoval volejbalový turnaj, ve 
Spytihněvi se pravidelně týden co týden 
účastnil fotbalových utkání s farníky. 
Právě u sportu ale otec Jiří odkládal svůj 
klid a rozvahu a ukazoval svou druhou 
tvář. Stával se z něj zapálený hráč, který 
nevynechal žádný souboj o míč. 

Otec Jiří nikdy neodmítl pozvání 
na oběd nebo večeři do rodin farníků. 
Stejně tak po odchodu z našich farností 
nikdy neodmítl pozvání svých nástup-
ců a rád se účastnil našich farních poutí                        
a hodů. Na tyto akce jezdíval rád se 
svým fotoaparátem, jelikož, jak už 
bylo řečeno, fotografování patřilo mezi 
jeho velké koníčky. Fotil nejen přírodu                                                    
a společenské akce, ale pokud neoddá-
val, fotil i svatby svých bývalých farníků 
a farnic.

A přátelské vztahy se svými bývalými 
farníky si udržel až do svých posledních 
dnů.

Milý otče Jiří, my Vaše napajedelské, 
spytihněvské a halenkovské farní oveč-
ky na Vás nezapomínáme, děkujeme za 
Vaši kněžskou službu v  našich farnos-
tech, za povzbuzení v každodenním ži-
votě i za prožitá přátelství. S vděčností 
pamatujeme a budeme pamatovat na 
Vás ve svých modlitbách a věřím, že 
jednou, až Pán zavolá nás, půjdete nám 
naproti.



6   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

Vyučování už týdny a měsíce 
probíhá distančně. To není žádná nová 
informace, ale že tento způsob výuky 
dostává všechny zúčastněné – žáky, 
rodiče, učitele – do úplně nových 
situací, to je jisté. Jsou věci, které by 
při výuce „na živo“ nemohly nastat. 
Obrazovka počítače snese hodně.

„Paní učitelko, já Vás neslyším!“ volá 
na mne žák z obýváku až do ředitelny. 

Není mu to nic platné, já jej slyším, 
nevím, co s tím. Následuje první „pan-
tomimická“ hodina v mé učitelské pra-
xi: žák zahraje, já gestikuluju, ukazuju, 
dej housle výš, víc na rameno, zaobli 
prsty na smyčci. Tahám se za uši, jakože 
hraje falešně, plácám rukama, znázor-
ňujíc nepravidelný rytmus. Nutný zby-
tek poznámek ke hře zapisuju do chatu. 
Hodina kupodivu probíhá v  pohodě, 
dost se nasmějeme. Šikovný klučina.

Za normální situace by určitě nepro-
běhla ani tato konverzace. „Paní učitel-
ko, vy se mi sekáte, vypněte se!“ A po-
kud by žák, stojící u pultu vedle mne, 
řekl: „Vy se mi mlžíte a teď Vás už ani 
nevidím,“ budu jej hledat v  mdlobách 
ležícího pod pultem. Takhle vím, že 
pouze zlobí internetové připojení. 

Pokud je to nutné, učíme se i přes 
mobil. Nebo si přehodíme hodinu na 
jiný den, doufajíc, že signál bude lepší. 

To žák Michal přistupuje k špatnému 
signálu akčně. „Paní učitelko, moment, 
já si Vás přenesu.“ Nejde o nic jiného, 
než že poponese notebook o metr dál, 
kde by podle něj mohl být lepší signál. 

začala jej zobat do ucha. Žák hrdinně 
dohrál písničku.

Velmi zajímavé je vyučování soubo-
rů, hudebních nauk, sborů, výtvarného 
oboru. O tom by se dal napsat román. 
Avšak vždy, když končím nějakou svou 
úvahu či rekapitulaci distančního stu-
dia, myslím na své kolegy, kteří se snaží 
co nejlépe bojovat s obtížnými distanč-
ními podmínkami, snaží se předat dě-
tem maximum znalostí a dovedností, 
které jim realita dovolí. Myslím také na 
děti, které po absolvování dopoledního 
vyučování zasedají odpoledne znovu 
před počítač. Chce to velkou organizo-
vanost celé rodiny, aby děti splnily úko-
ly ze základní školy, ze základní umě-
lecké školy a ještě se dostaly na čerstvý 
vzduch. Rodičům, kteří to dokáží vyba-
lancovat, patří obdiv a dík.

Lenka Hanáčková, 
ředitelka ZUŠ R. Firkušného Napajedla 

Foto: ZUŠ R. Firkušného 

Znovu: v reálu by taková věta nikdy ne-
zazněla, i nepříliš dovtipný žák by vě-
děl, že mne nikam nepřenese…

Vyučování přes obrazovku má i jiné 
aspekty. Děti většinou nechodí na hodi-
ny se svými domácími mazlíčky. Doma 
jsou pejsci, kočičky, andulky, ještěrky                                                                 
a jiná zvířena účastni na hudebním 
vzdělávání svých malých páníčků. Ně-
kdy se i zapojují; to když přilétla an-
dulka, usedla houslistovi na rameno a 

Momenty z distanční výuky 
ZUŠ R. Firkušného



7

Výtvarný ateliér
Zaměření: tradiční i méně známé výtvarné techniky v zajímavých dětských námětech. Určeno pro školáky.
Termín: středa 15.00–16.00 (dle potřeby 16.30)
V případě většího počtu nových zájemců možnost přidání termínu dle domluvy s lektorem
Lektor: Miroslava Vavrušová.    Cena: 350 Kč

Keramická dílna
Zaměření: modelování hlíny, zdobení výrobků. Určeno pro školáky.
Termín: úterý 14.00–15.30, čtvrtek 15.00–16.30
V případě většího počtu nových zájemců termín středa 14.00–15.30
Lektor: Šárka Janošková.    Cena: 400 Kč

Kreativní práce
Zaměření: všelijaké tvoření z různých materiálů, určeno pro kreativce od 2. do 6. třídy.
Termín: čtvrtek 16.30–17.30
Lektor: Lenka Adamcová.    Cena: 350 Kč

Malovaný herbář
Zaměření: Zavedu vás do světa bylinek, které jsou v naší přírodě na dosah. O každé bylince se dozvíte spoustu 
zajímavostí – třeba to, k čemu se dá využít, jak se s ní dá léčit nebo z ní vařit. Určeno pro školáky.
Termín: úterý 16.00–17.00
V případě menšího počtu zájemců bude kroužek probíhat v termínu již probíhajících schůzek: 
čtvrtek 16.00–17.00
Lektor: Pavlína Škrabalová.    Cena: 300 Kč

Šrumec
Zaměření: Zpívání na hudební podklad. Určeno pro děti z MŠ a školáky.
Termín: Individuálně, dle domluvy s lektorem
Lektor: Hana Svobodová.    Cena: 350 Kč

Kytara bez not
Zaměření: nácvik základního doprovodu písniček na kytaru bez not. 
Určeno pro žáky od 2. třídy ZŠ.
Termín: Individuálně, dle domluvy s lektorem, 2 žáci ve skupině
Lektor: Milan Polášek.    Cena: 300 Kč

Anglická konverzace
Zaměření: hovorová konverzace v anglickém jazyce pro starší žáky, opakování a prohloubení učiva ZŠ.
Určeno pro žáky 2. stupně ZŠ.
Termín: Individuálně, dle domluvy s lektorem
Lektor: Lenka Adamcová.    Cena: 300 Kč

Dětská TV Matýsek
Zaměření: natáčení pořadů, filmů a reportáží. Určeno pro školáky.
Termín: Individuálně, dle domluvy s lektorem
Lektor: Lukáš Cívela.    Cena: 400 Kč    

DDM MATÝSEK  
Nabídka distančních kroužků

- přihlašování on-line na webu ddmmatysek.cz
- cena zápisného bude upravena při přihlášení na zde uvedené sazby
- všechny kroužky probíhají na platformě MS TEAMS
- v případě umožnění prezenční výuky budou schůzky probíhat dle běžného rozvrhu pro prezenční výuku 

I v této nelehké době DDM Matýsek nabízí vašim dětem volnočasové aktivity distanční for-
mou. V současné době je možné se přihlásit do těchto kroužků:



8   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

Kurovický lom je přírodní památka, 
kterou naleznete 1,5 km jižně od obce 
Kurovice. Leží v nadmořské výšce 260 
–269 m na pomezí Hornomoravského 
úvalu a Hostýnských vrchů. Pro běžné 
návštěvníky je přístupný od dubna do 
září.

Lom, který byl v  roce 2005 zařazen 
jako evropsky významná lokalita do 
evropského seznamu soustavy Natura 
2000, vás uchvátí kouzlem divoké pří-
rody a krásnou vegetací.  Nachází se zde 
také řada obojživelníků: čolek velký, 
kuňka obecná, čolek obecný a ropucha 
zelená. Můžete zde také spatřit i chrá-
něnou rosničku zelenou. Z plazů jsou 
významné populace slepýše křehkého a 
ještěrky obecné, je možné zahlédnout i 
vyhřívající se užovku obojkovou. 

Území Kurovického lomu je také 
známé jako naleziště fosilií, zejména 
„aptychů“. Aptychy jsou vápenaté des-
tičky, které měly nejspíše funkci víčka 
uzavírajícího obývací komůrku prehis-
torických měkkýšů amonitů, při úpl-
ném zatažení živočicha do schránky. 

zdroj: www.kurovicky-lom.cz
zpracovala Veronika Horáková

V obci Topolná, která se nachází šest 
kilometrů od Napajedel, naleznete dvě 
usedlosti, které jsou ve vlastnictví Slo-
váckého muzea v  Uherském Hradišti. 
Po uvolnění vládních opatření budou 
na požádání přístupné veřejnosti. 

Jedná se o selské usedlosti č. 90 a 93 
na návsi. Do seznamu kulturních pa-
mátek byly zapsány v roce 1977. 

Dům č. 90 je selskou usedlostí z pol. 
19. stol. s  patrovou komorou. Hospo-
dářská část je ukončena výměnkem       
a kovárnou. Usedlost slouží v současné 
době potřebám národopisného soubo-
ru Včelaran. Dvůr je upraven k vystu-
pování souborů a pořádání kulturních 
akcí. V  zahradě domu byla postavena 
kopie staré stodoly, ve které je depozi-
tář národopisného oddělení Slováckého 
muzea. 

Dům č. 93 je typickou selskou used-
lostí s  patrovou komorou, hospodář-
ským traktem, na který navazuje další 
samostatná hospodářská usedlost. Obě 
usedlosti měly společný dvůr a zahradu. 
Každá měla své domovní číslo a svého 
majitele. Areál byl postupně doplněn 
přístřeškem u stodoly pro zemědělské 
nářadí, sušárnou ovoce, zbudovanou 
z  nepálených cihel po vzoru starých 
sušáren, udírnou, včelími úly, polním 
křížem z roku 1880 a vahadlovou stud-
nou. Zahrada je osázena vybranými 
starými odrůdami ovocných stromů, 
vinnou révou a dalšími dřevinami.

zdroj: kniha Topolná 
– minulost a současnost slovácké obce

Tipy na turistické cíle 
Kurovice – lom

Topolná – Památkové domy

zpracovala Veronika HorákováFoto: red.

Foto: red.



9

b ř e z e n  0 3 / 2 0 2 1        w w w . n a p a j e d l a . c z

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

Koho aKtuálně 
hledáme?

Dělník plastikářské výroby
provozní elektromechanik

Více se o nás dozvíte na www.fatra.cz/kariera 

� 7,5 hod. fond pracovní doby  
� 25 dní dovolené 
� Dotované stravování  
� Odměny zaměstnancům 
� Výhodné telefonní tarify od 20 Kč 
� Akce pro zaměstnance 
� Benefit Plus karta s 6.000 Kč

PRÁCE, 
která má 
SMYSL 

Do provozovny v napajeDlích 
aktuálně hleDáme

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

HODINOVÝ MANŽEL
provádím drobné údržbářské práce všeho druhu 

pro firmy i domácnost. Napajedla a okolí.

tel.: 733 209 024
www.hod-manzel.cz

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

TEL.: 608 749 219
e-mail: mar1tin@centrum.cz
www.vrakoviste-trebetice.cz

VYPLATÍME VÁM 
AŽ 1500,- KČ 

ZA VAŠE STARÉ 
AUTO

PROTOKOL 
O EKOLIKVIDACI 

VYSTAVÍME NA MÍSTĚ
DOPRAVA JE ZDARMA, 

VY NIC NEPLATÍTE

Vystavíme na místě
ihned platný protokol
o ekologické likvidaci

SBĚR A ZPRACOVÁNÍ AUTOVRAKŮ 

Odvoz ZDARMA

tel.: 603 972 558

e-mail: marek.dynka@seznam.cz 
www.sluzby-obchod.cz/kromeriz

Kvasice
Vyplatíme vám 

až 1.500,- Kč



10   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

Jak jistě víte, Muzeum Napajedla je v současné době kvů-
li vládním opatřením uzavřeno. Pokud jste nestihli navštívit 
výstavu V. Napajedelský výtvarný salon, která je v současné 
době instalována ve výstavním sále muzea, budete mít ještě 
příležitost. Výstava bude po znovuotevření muzea prodlou-
žena. Zatím vám pootvíráme dveře sálu a nabízíme druhý díl 
výstavy V. Napajedelského salonu.

Zároveň jsme si pro vás připravili hádanku. Můžete se po-
kusit uhodnout autory jednotlivých uměleckých děl na foto-
grafiích. U jména autora najdete vždy nápovědu. Řešení au-
torství se nachází na straně jedenáct. 

Jednotlivá umělecká díla naleznete v barevné variantě Na-
pajedelských novin na: www.muzeum.napajedla.cz.

Výstava V. Napajedelský výtvarný salon představuje čtr-
náct významných umělců z Napajedel a blízkého okolí, kteří 
jsou úzce spjati s tímto městem.

Odhaluje laické i odborné veřejnosti výběr z  tvorby auto-
rů, kteří se snaží prezentovat aktuální formy umění vytvořené 
výtvarnými technikami, které jsou těmto umělcům nejbliž-
ší: malbou, grafikou či sochou.

Jiří Baštýř – Iva Beranová – Barbora Cekotová – Renata 
Cziroková – Tomáš Hrdina – Dagmar Jahodová – Boris Jir-
ků – Iva Kotásková – Karolína Ester Kudláčková – Lubomír 
Kuča – Kamil Mikel – Kristýna Petříčková – Radek Petří-
ček – Emil Sláma

Muzeum Napajedla přináší V. Napajedelský  výtvarný salon do vašich domovů

Muzeum Napajedla

A

B C

Karolína Ester Kudláčková
keramické fotoaparáty, ve kterých vznikají fotografie

Tomáš Hrdina
geometrická abstrakce, stékaná barevná kreace

Kristýna Petříčková
tradiční folklor v moderním hávu

Emil Sláma
minimalistická forma obrazu se symbolem zahrádkaření

Jiří Baštýř
akademická kresba pro současné publikum

Boris Jirků 
rej barev a tvarů, ilustrace s prvky imaginace

Kamil Mikel 
geometrie je jeho láska, světlo a stín ji podtrhuje



11

b ř e z e n  0 3 / 2 0 2 1        w w w . n a p a j e d l a . c z

Muzeum Napajedla přináší V. Napajedelský  výtvarný salon do vašich domovů

Řešení hádanky:
Karolína Ester Kudlášková C, Tomáš Hrdina D, Kristýna Petříč-
ková E, Emil Sláma B, Jiří Baštýř F, Boris Jirků A, Kamil Mikel G

D

G

E

F



12   

NAPAJEDELSKÉ
NOVINY

12   

NAPAJEDELSKÉ NOVINY: Vydává Město Napajedla, Masarykovo náměstí 89, Napajedla, IČO: 00284220, tel.: 577 944 247, e-mail: noviny@napajedla.cz.
Den vydání 10.3.2021. Vychází jednou za měsíc v nákladu 3350 ks. Uzávěrka do 15. dne každého měsíce. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí.         
Vydavatel má právo příspěvky krátit, případně neuveřejnit.      Uvedené příspěvky nemusí nutně vyjadřovat stanoviska vydavatele.      Placená inzerce 5000 Kč 
+ 21 % DPH za jednu stranu, inzerci přijímá Infocentrum, tel.: 577 944 247, noviny@napajedla.cz.      Grafická úprava a sazba: Oldřich Pink, grafické studio, 
tel.: 602 747 975. Tisk: Kodiak print, s.r.o., tel.: 577 430 187, 577 437 349.      Povoleno MK ČR E12958. http://www.napajedla.cz

Periodický tisk územního samosprávného celku

bř
ez

en
/d

ub
en

Máme moc rádi výročí! Výročí filmových 
festivalů, narozeniny herců, významné oka-
mžiky vztahující se k  našemu kinu. Nicméně 
letos je tu i jedno nevšední výročí, a tím je 12. 
březen. Přesně před rokem došlo k  uzavření 
kin. Nikdo z nás tuto situaci nikdy nezažil a ne-
uměl si ani představit, jak dlouho toto uzavření 
potrvá. To, že budeme promítat online nás dříve 
ani nenapadlo. Vždyť diváci přece mají být spo-
lu v kině, užívat si společné atmosféry. Nicméně 
nyní se online promítání stalo běžnou součástí 
programu kin a mnozí z vás k nám do kina už 
takto nějaký ten pátek „chodí“. Vaše podpora 
pro nás moc znamená! Všichni se těšíme, až vás 
zase uvidíme! Otevřeme vám dveře kina, přiví-
táme vás na baru i v sále. Budeme rádi, když se 
nám ozvete i nyní – rádi si s vámi popovídáme či 
s čímkoliv poradíme, jsme tu pro vás. Zastihnete 
nás na telefonu nebo na některé ze sociálních sítí. 

Jsme tu pro vás 
každý den! 

Navštivte nás ve 
virtuálním sále.

Je to až k neuvěření, ale Kino Napajedla je tady 
už po několik generací! Letos uplyne už 65 let 
od jeho vzniku a zároveň 5 let od znovuotevření 
v roce 2016.

Máte nějaké zajímavé vzpomínky, vstupenky, 
fotografie, které nám dotvoří obraz? Budeme 
velmi rádi za vypůjčení nebo darování jakých-
koliv materiálů. Kontaktujte prosím muzeum 
– Tereza Gomolová Kovaříková (kovarikova.
muzeum@napajedla.cz, 733 182 240) nebo kino 
– Zuzana Némethová (kino@napajedla.cz). Tě-
šíme se na vaše zajímavé střípky!

Pamatujete si například na legendární Dětský 
filmový festival, který po tři dny vyprodával sál? 
Nebo na vedoucího kina pana Pavlíka a jeho 
milou ženu, kterou jste mohli potkávat za sklíč-
kem pokladny?

Tušili jste, že původní sál kina čítal na 500 
míst? Postupem času docházelo ke snižování 
počtu míst až na současných 170. A zajímavostí 
je třeba i to, že totožné kino stojí ve městě Cho-
ceň s názvem kino Máj. 

Veškerý program naleznete na webu Kina Napajedla www. kino.napajedla.
cz. Lístek zakoupíte tak, že v aktuálním programu na webových stránkách 

kina si vyberete film a rovnou si koupíte e-vstupenku. 
Na zadaný e-mail posléze obdržíte instrukce pro vstup do virtuálního sálu. 

Děkujeme, že jste nám v těchto chvílích oporou.

Program #kinaspolu
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30 
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30
18.30
20.30 
18.30
20.30

15. 3. 2021
15. 3. 2021
16. 3. 2021
16. 3. 2021
17. 3. 2021
17. 3. 2021
18. 3. 2021
18. 3. 2021
19. 3. 2021
19. 3. 2021
20. 3. 2021
20. 3. 2021
21. 3. 2021
21. 3. 2021
22. 3. 2021
22. 3. 2021
23. 3. 2021
23. 3. 2021
24. 3. 2021
24. 3. 2021
25. 3. 2021
25. 3. 2021
26. 3. 2021
26. 3. 2021
27. 3. 2021
27. 3. 2021
28. 3. 2021
28. 3. 2021
29. 3. 2021
29. 3. 2021
30. 3. 2021
30. 3. 2021
31. 3. 2021
31. 3. 2021

Malý Joe | Little Joe
Kafarnaum | Capernaum
Kafarnaum | Capernaum
Začít znovu | Things to Come
Undine | Undine
Kdo si myslíš, že jsem | Who You Think I Am
Undine | Undine
Greta | I am Greta
Králové videa | Video Kings
Chlast | Another Round
Chlast | Another Round
Králové videa | Video Kings
Králové videa | Video Kings
Kdo si myslíš, že jsem | Who You Think I Am
Odysea | The Odyssey
Greta | I am Greta
Mladý Ahmed | Young Ahmed
Bezstarostná dívka | An Easy Girl
Můj král | My King
Bídníci | Les Misérables
Pan Bezchybný | A Perfect Man
Příslib úsvitu | Promise at Dawn
Deník komorné | Diary of a Chambermaid
Začít znovu | Things to Come
Yao | Yao
Rodinka Belierových | The Bélier Family
Někdo to rád zahalené | Some Like It Veiled
Rebelky | Rebels
Chlast | Another Round
Králové videa | Video Kings
Králové videa | Video Kings
Greta | I am Greta
Další jehňátko | The Other Lamb
Králové videa | Video Kings

Kino s námi žije více

Kino Napajedla

než půl století!

Zdraví vás celý tým Kina Napajedla!


